
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526592

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 525526
Dispensa: 43/2013
Data: 14/05/2013
Valor: 4.740,00
Objeto: Aquisição de 12 (doze) Certifi cados AC JUS-G3 e 09 
(nove) Token AC JUS-G3 para agilizar o serviço de liberação de 
alvará pelo Processo Eletrônico.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339039               0101000000          Estadual
03183132663150000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A
Endereço: R Bela Cintra, Bairro: Consolação, 904
CEP. 01415-000 - São Paulo/SP
Complemento: ANDAR 5 A 17 CONJ 52
Telefone: 1134789444
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526610

PORTARIA: 959/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
RINGO ALEX RAYOL FRIAS                DIRETOR                  54194951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526631

PORTARIA Nº. 568 /2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC, a ser realizada no 
dia 16 de maio de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526545

FG
PORTARIA N.º 345/2013-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 13 DE 

MAIO DE 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula funcional 
nº 42153, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Secretaria - NGP, FG-4, a contar de 03/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526547

PORTARIA Nº.  384/2013-GAB.SUSIPE BELÉM, 13 DE 
MAIO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:

PRORROGAR A PORTARIA Nº. 198/13-GAB.SUSIPE, DE 
05/03/13, PUBLICADA NO DOE N.  32355 DE 13/03/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526550

PORTARIA Nº.  384/2013-GAB.SUSIPE BELÉM, 13 DE 
MAIO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 198/13-GAB.SUSIPE, de 05/03/13, 
publicada no DOE n.  32355 de 13/03/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526559

CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 374/2013 - GAB/SUSIPE,BELÉM-PA, 15 DE 

ABRIL DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em 
seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - CEDER a servidora VIVIANY DE NAZARE DA SILVA CARDOSO, 
matricula 57213351, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Penitenciária - Psicologia, a contar do dia 01 de Abril de 2013 a 31 
de março de 2014, para a Fundação Papa João XXIII – FUNPAPA/
PMB, com ônus para o órgão cessionário, em consonância com o 
Art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526561

PORTARIA Nº.  565 /2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM,  15 DE MAIO DE  2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1363/2009-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1767/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores ISABEL NASCIMENTO DE SOUZA, 
MARIA JUDITE DA SILVA, JOSÉ JOÃO FAIAL SILVA, GRASIELA 
MARA FERREIRA CRAVO, MARIA CREUSA FONSECA DE MENEZES 
e NORMA MARIA MARTINS REIS, acerca do suposto desvio de 
carne ocorrido na Casa do Albergado.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, vislumbrou a existência de irregularidade 
funcional praticada tão somente pelo servidor JOSÉ JOÃO FAIAL 
SILVA, razão pela qual recomendou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar em desfavor do citado servidor.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e recomendar 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD 
em desfavor do servidor JOSÉ JOÃO FAIAL SILVA por haver 
cometido, em tese, infração ao art. 177, inciso VI e art. 178, 
inciso V e XVII e art. 190, incisos I e IV, e apresentando como 
base a Sindicância Administrativa nº. 1767/2009-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526562

PORTARIA Nº. 564 /2013-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 15  DE MAIO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 460/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2803/2013-CGP, que apurou os fatos narrados no Boletim de 
Ocorrência, datado de 02/04/2013, prestado pela servidora 
GRAÇA MARCLEA DA MOTA, lotada na Central de Triagem de 
São Brás.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade funcional por 
parte da servidora GRAÇA MARCLEA DA MOTA, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento do feito, nos moldes das disposições estabelecidas 
no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526500

PORTARIA: 981/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197090/EVANILDO LOPES PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013

5891739/SUAMY OLIVEIRA MEDEIROS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526503

PORTARIA: 982/2013
Objetivo: escoltar/conduzir interno para realizar exames médicos 
no municipiode Belém/PA, assim como transferir internos para o 
municipio de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013
80846335/GLEIDSON ALVES CUNHA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013
5895885/JOSIAN GONÇALVES PAES (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 09/04/2013
54196806/MARIA DO CARMO PEREIRA GOUVEIA (TEC 
ENFERMAGEM) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 
09/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526509

PORTARIA: 991/2013
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
comarca de Colares/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5049202/DEONITO MORAES DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 24/04/2013
5754984/LUIZ CARLOS DO ESPIRITO SANTO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526520

PORTARIA: 992/2013
Objetivo: Conduzir e escoltar interno transferido para o municipio 
de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202974/CELSO MONTEIRO GOMES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2013 a 27/04/2013
8017793/JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR (VICE 
DIRETOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526531

PORTARIA: 993/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5049202/DEONITO MORAES DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 23/04/2013
5754984/LUIZ CARLOS DO ESPIRITO SANTO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 
23/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526538

PORTARIA Nº. 561 /2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM,   15 DE MAIO  DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 158/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2472/2011-CGP/SUSIPE, que objetivou apurar responsabilidade 
administrativa acerca da fuga do interno JHONATAN DOS SANTOS 
GOMES, do interior da VTR placa JVO-9314, no momento em que 
aguardava sua transferência do Presídio Estadual Metropolitano 
I – PEM I para o Centro de Recuperação Penitenciário do Pará 
I – CRPP I, fato ocorrido no dia 09/11/2011.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, verifi cou a existência de vício insanável, 
motivo pelo qual manifestou-se pela nulidade dos atos praticados, 
bem como pela instauração de novo procedimento disciplinar.


